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Środek natłuszczający do skór i sposób jego wytwarzania

i

Przedmiotem wynalazku jest środek natłuszcza¬
jący do skór chromowych i kombinowanych oraz
sposób jego wytwarzania.

Przemysł garbarski używa do natłuszczania skór
dużą ilość środków natłuszczających. Są to środki
natłuszczające zawierające sulfonowane lub siar¬
czanowane tłuszcze zwierzęce lub roślinne. Znane
są również środki będące emulsjami tłuszczów i e-
mulgatorów niejonowych lub kationowych. Inną
.grupę stanowią środki będące produktami estry-
fikacji alkoholi alifatycznych kwasami wielokar-
boksylowymi w mieszaninie z emulgatorami.

Poszczególne grupy środków natłuszczających
wykazują szereg różnorodnych wad. Należą do nich
na przykład słaba odporność na działanie elek¬
trolitów, kwasów, zasad oraz garbujących soli
chromu, stosunkowo małe powinowactwo do za-
chromowanego kolagenu co sprzyja niepożądanej
migracji w czasie obrabiania i składowania skór,
brak odporności natłuszczonych skór na działanie
światła i utlenienie. Cechą wspólną wszystkich
tych środków jest wyraźny charakter hydrofiłowy
i związana ż tym nadmierna nasiąkliwość natłusz¬
czonych nimi skór.

Przedmiotem wynalazku jest środek natłuszcza¬
jący do skór chromowych i kombinowanych oraz
sposób jego wytwarzania. Środek według wynalaz¬
ku zawiera jako składnik czynny sulfobursztynia-
ny etanoloamidów kwasów tłuszczowych w ilości
od 20 do 100%, będące również składnikiem emulgu-
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jącym oraz substancje hydrofobowe jak parafina,
woski, oleje i tłuszcze w ilości od 0 do 80% w sto¬
sunku do suchej masy gotowego środka, przy czym
składnik czynny zawiera co najmniej 0,5 gramo-
atomu organicznie związanego azotu na jedną gru¬
pę karboksylową.

Środek natłuszczający według wynalazku otrzy¬
muje się przez mieszaną estryfikację etanoloami¬
dów kwasów tłuszczowych szczególnie dwuetanolo-
amidów z bezwodnikiem kwasu maleinowego lub
mieszaniną bezwodnika kwasu maleinowego z bez¬
wodnikami kwasów dwukarboksylowych albo kwa¬
sami dwukarkoksylowymi, przy czym korzystne
jest prowadzenie procesu w obecności substancji
hydrofobowych. Estryfikację prowadzi się do o-
siągnięcia zawartości grup karboksylowych równej
połowie lub mniej niż połowie ich pierwotnej iloś¬
ci — co trwa nie mniej od 4 godzin w tempera¬
turze 80—120°. Otrzymane kondensaty sulfonuje się
następnie siarczynem sodowym, hydrosiarczynem
sodowym lub do masy reakcyjnej wprowadza się
dwutlenek siarki. Środki natłuszczające według
wynalazku wykazują dobrą odporność na elektro¬
lity, zasady oraz sole chromu trójwartościowego.
Są one odporne na działanie światła i utlenianie
i nie są ekstrahowane ze skóry przez rozpuszczal¬
niki organiczne. Dzięki odpowiednio dobremu
składowi środka natłuszczającego wiąże on . się
trwale ze skórą chromową tracącą swój pierwotny
charakter hydrofilowy oraz powodując wyraźne
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zmniejszenie nasiąkliwości i przemakalności skór.
Działanie środków według wynalazku odnośnie pa¬
rametrów nasiąkliwości i przemakalności natłusz¬
czonych nimi s_:ór chromowych jest analogiczne
do działania impregnowanych środków hydrofobo¬
wych.

Środki natłuszczające według wynalazku stosuje
się w wyprawie skór chromowych i kombinowa¬
nych analogicznie jak zwykłe tłuszcze anionowe u-
żywane przy natłuszczaniu emulsyjnym. Działanie
hydrofobowe preparatów przejawia się najwyraź¬
niej w'przypadku ich użycia po wstępnym zobo¬
jętnianiu, a przed stosowanym dla danego rodzaju
skór dogarbowaniem kationowymi brzeczkami
chromowymi. Natłuszczanie wstępne i dogarbowa-
hie chromowe prowadzi się kolejno w tej samej
kąpieli. Stosowanie produktów jest więc proste i
nie stwarza problemów technicznych w zakładach
garbarskich.

Przykład I. Po 550 części wagowych stopio¬
nej stearyny technicznej wprowadza się 126 części
wagowych monoetanoloaiminy technicznej, przy
stałym mieszaniu podnosi się temperaturę do 160°C
i odprowadza wydzieloną wódę przez .destylację
pod próżnią. Proces prowadzi się do chwili zaniku
destylacji wody. Do otrzymanych produktów ami-
nowania w temperaturze 80° wprowadza się 202
części wagowe bezwodnika kwasu maleinowego i
przy stałym mieszaniu estryfikuje się w tempe¬
raturze 90°C do uzyskania zaniku powyżej 50%
grup karboksylowych. Otrzymany produkt estry-
fikacji miesza się w temperaturze 80—100°C z 1500
częściami wagowymi roztworu siarczynu sodowego
o stężeniu ll,8°/o. Otrzymuje się 2300 części wago-
wyph sulfobursztynianów, które mogą być zosto-
gowane do natłuszczania skór.

Frzyjęłąd II. Do 550 części wagowych sto-
pipnej stearyny technicznej wprowadza się 126
części wagowych monoetanoloaminy technicznej,
prz^ sta)ym mieszaniu podnosi się temperaturę do
16Q°C \ odprowadza wydzieloną wpdę przez de¬
stylację pod próscnją. Proces prowadzi się cjo
cływilj zan&u destylacji wody. i}p otrzymąnycji
produktów amonowania w temperaturze 80p wpro-
wao^zai się 300 częścj wągpwych stopionej parafiny,
2Q0 części wa8Pwe bezwodnika kwasu maleinowe¬
go, dąłęj postępuję się jak w przykładzie J. Otrzy¬
muje się 25P0 części wagpwyęh środka natłuszcza¬
jącego o sl$łąidzie oHpJo 20% subątąncji hydrofobo¬
wej i $0% sulfobursztynianów W przeliczeniu ■ na
suchą ma§ę.

Przykład III. Do 550 części wagowych sto¬
pionej stearyny technicznej wprowadza się 200
części wagowych dwuetanoloaminy technicznej,
prz^ stałym mieszaniu podnosi się temperaturę do
1009C i odprowadza wydzieloną wodę przez desty¬
lację pod próżnią. Proces prowadzi się do chwili
zaniku destylacji wody. Do otrzymanych produk¬
tów aminowamia w temperaturze 80—100QC wpro¬
wadza się 108 części wagowych bezwodnika kwasu
maleinowego i przy stałym mieszaniu estryfikuje
się w temperaturze 90*^0 do uzyskania zaniku po¬

wyżej 50%> grup karboksylewyęjh. PtFzymąpy p?p-
dukt estryfikacji miesza się w tempera&urze 8ft—
—100°C z 1500 częściami wagowymi roztworu siar-

„ czynu sodowego o stężeniu 11,8%. Otrzymuje się
5 2300 części wagowych sulfobursztynianów stosowa-'

nych do natłuszczania skór.

Przykład IV. Do 550 części wagowych sto¬
pionej stearyny technicznej wprowadzą się 200

io części wagowych dwuetanoloaminy technicznej,
przy stałym mieszaniu podnosi się temperaturę do
160°C i odprowadza wydzieloną wodę przez de¬
stylację pod próżnią. Proces prowadzi się do chwi¬
li zaniku destylacji wody. Do otrzymanych pro-

15 duktów aminpwania wprowadza s}ę 300 części wa¬
gowych oleju kostnego, mieszaninę ©susza i pod¬
daje reakcji z bezwodnikiem kwasu maleinowego
przez wprowadzenie w temperaturze 80-ź-100°C 165
części wagowych bezwodnika kwasu maleinowego

20 i przy stałym mieszaniu estryfikuje się w tempe¬
raturze 90°C do uzyskania zaniku powyżej 50°/o
grup karboksylowych. Otrzymany produkt estry¬
fikacji miesza się w temperaturze 80-hl00°C z 2000
częściami wagowymi roztworu siarczynu. sodowego

25 -o stężeniu 8,5%. Otrzymuje się 3100 części wago¬
wych środka natłuszczającego stosowanego do na¬
tłuszczenia skór o składzie około 20% substancji
hydrofobowej i 80% sulfobursztynianów w przeli¬
czeniu na suchą masę.
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Przykład V. Po 550 części wagowych stopio¬
nej stearyny technicznej wprowadza się 220 części
wagowych dwuetanoloaminy technicznej, przy sta¬
łym mieszaniu podnosi się temperaturę do 160°C

35 i odprowadza wydzieloną wodę przez destylację pod
próżnią. Proces prowadzi się do chwili zaniku de¬
stylacji wody. Do otrzymanych produktów amino-
wania wprowadza się 1700 części wagowych tranu
technicznego mieszaninę osusza i poddaje reakcji

40 z bezwodnikiem kwasu maleinowego przez wpro¬
wadzenie w temperaturze 80-ź-100°C 200 części wa¬
gowych bezwodnika lcwasu maleinowego i przy
stałym mieszaniu estryfikuje się w temperaturze
90°C do uzyskania zaniku powyżej 50% grup kar-

45 boksy lowych. Otrzymany produkt estryfikacji
miesza się w temperaturze 80-J-100°C z 2300 częś¬
ciami wagowymi roztworem siarczynu sodowego o
stężeniu 12,0%. Otrzymuje się 4800 części wago¬
wych środka natłuszczającego stosowanego do na¬

go tłuszczania skór o składzie około 60% substancji
hydrofobowej i 40% sulfobursztynianów w prze¬
liczeniu na suchą masę.

Przykład VI. Do 550 części wagowych sto-
55 pionej stearyny wprowadza się 100 części wago¬

wych dwuetanoloaminy technicznej i 60 części wa¬
gowych monoetanoloaminy technicznej,, dalej po¬
stępuje się jak w przykładzie III. Otrzymuje się
2300 części wagowych sulfobursztynianów.

io
Przykład VII. Do 550 części wagowych sto¬

pionej stearyny wprowadza się 200 części wago¬
wych dwuetanoloaminy technicznej, przy stałym,
mieszaniu podnosi się temperaturę do 160°C i pd-

65 prowadza się wydzieloną wodę przez destylację
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pod próżnią. Proces prowadzi się do chwili zaniku
destylacji wody. Do otrzymanych produktów ami¬
nowania w temperaturze 120-=-,140°C wprowadza
się 148 części wagowych bezwodnika kwasu fta¬
lowego i przy stałym mieszaniu dodaje w tem¬
peraturze 80—100°C 198 części wagowych bezwod¬
nika kwasu maleinowego. Dalej postępuje się jak
w przykładzie III. Otrzymuje się 2300 części wa¬
gowych sulfobursztynianów.

Przykład VIII. Do 660 części wagowych ole¬
ju rzepakowego o liczbie zmydlenia 170 wprowa¬
dza się 200 części wagowych dwuetanoloaminy
technicznej, przy stałym mieszaniu podnosi się
temperaturę do 160°C i odprowadza wydzieloną
glicerynę przez destylację pod próżnią. Proces pro¬
wadzi się do chwili zaniku destylacji gliceryny.
Dalej postępuje się jak w przykładzie III.

Przykład IX. Do 660 części wagowych oleju
rzepakowego o liczbie zmydlenia 170 wprowadza
się 100 części wagowych' dwuetanoloaminy tech¬
nicznej z dodatkiem alkoholanu sodowego jako ka¬
talizatora. Przy stałym mieszaniu w temperaturze
od 100—160°C prowadzi się amidowanie w ciągu
4 godzin. Dalej postępuje się jak w przykładzie
III. Otrzymuje się 2300 części wagowych sulfobur¬
sztynianów.

Przykład X. Na skóry bydlęce nappa zasto¬
sowano w procesie natłuszczania wstępnego 6—7°/o
środka natłuszczającego otrzymanego według przy¬
kładu I z dodatkiem l,0°/o tranu technicznego, a
następnie w natłuszczaniu końcowym po barwie¬
niu użyto 2°/o. tego samego środka natłuszczającego
i 0,7°/o tranu technicznego. Tak natłuszczone skóry
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charakteryzują się wyjątkową miękkością oraz do¬
brą pełnością. Pomimo wysokiej miękkości i pul-
chności, nasiąkliwość skór nie przekracza wyma¬
gań warunków technicznych ustalających ten para¬
metr dla skór bydlęcych nappa po 2 godzinach do
najwyżej 75°/o i po 24 godzinach do najwyżej 100%.
Skóry natłuszczone znanymi środkami stosowany¬
mi zwykle w produkcji, wykazują nasiąkliwość
wyższą od wymagań normy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek natłuszczający do skór chromowych i
kombinowanych, znamienny tym, że jako składnik
czynny zawiera sulfobursztyniany etanoloamidów
kwasów tłuszczowych w ilości 20-Kl00°/o, będące
również składnikiem emulgującym oraz substancje
hydrofobowe jak parafina, woski*, oleje i tłuszcze
w ilości do 80°/o w stosunku do sucheimasy go¬
towego preparatu, przy czym składmkczyhny za¬
wiera co najmniej 0,5 gramoatomu organicznie
związanego azotu na jedną grupę karboksylową.

2. Sposób wytwarzania środka natłuszczającego
znamienny tym, że estryfikuje się etanoloamidy
kwasów tłuszczowych bezwodnikiem kwasu malei¬
nowego lub mieszaniną bezwodnika kwasu malei¬
nowego z bezwodnikami kwasów dwukarboksylo-
wych albo kwasami dwukarboksylowymi korzy¬
stnie w obecności substancji hydrofobowych ta¬
kich jak parafina, woski, oleje i tłuszcze, prowa¬
dząc estryfikację w temperaturze 80°—120° do o-
siągnięcia zawartości grup karboksylowych równej
połowie lub mniej niż połowa ich pierwotnej iloś¬
ci, po czym otrzymane kondensaty poddaje się pro¬
cesowi sulfonowania.
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